Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Rurais
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

ATA 05/2024 - PPGZ

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, na sala de reuniões do PPG em
Zootecnia, no prédio 78 do CCR, com a presença dos Professores Tiago Antonio Del Valle -
Presidente, Leila Picolli da Silva e Rafael Lazzari; da representante discentes de Doutorado
Eduarda Proença de Oliveira e da representante discente de mestrado Andressa Pelizzari, foi
realizada Reunião ordinária do Colegiado do PPGZ. O Prof. Tiago iniciou a reunião apresentando os
pontos de pauta que seguem: 1. Comunicação da coordenação: prof. Tiago informou que nos
últimos meses a coordenação foi procurada para intermediar discussões de alteração de orientação
de duas mestrandas. Em ambas as situações, além da solicitação das estudantes, foram
consultados formalmente os docentes envolvidos, que se posicionaram favoravelmente. Desta
forma, a mestranda Maria Eduarda Cocco Dallanóra passou a ser orientada pelo professor Ricardo
Zambarda Vaz e a mestranda Silvia Mendes da Silva passou a ser orientada pelo professor Rafael
Lazzari. 2. Solicitação de recurso de bolsa da discente Silvia Mendes da Silva. A discente
solicitou recurso à decisão da comissão de bolsas de não renovação da cota de bolsa aos 18
meses, por não atingir a pontuação estabelecida na minuta de distribuição de Bolsas CAPES -
Demanda Social, do PPGZ. Prof. Tiago leu a manifestação da discente aos presentes e após
discussão, a solicitação de recurso foi indeferida considerando a manifestação do orientador de que
não participou da redação dos trabalhos submetidos, os quais correspondiam a 20 dos 36 pontos
necessários para a renovação da cota de bolsa. 3. Solicitações de recurso ao resultado
preliminar do processo seletivo (terceira janela do edital 031/2023): 3.1. Luriane Medianeira
Carossi Leal. A candidata recorreu contra o indeferimento da pontuação referente a cinco resumos
como primeira autora que foram desconsiderados pela não apresentação do resumo na íntegra. De
acordo com a candidata, não há qualquer menção no edital geral sobre esta necessidade e o edital
específico nem sempre é consultado com o mesmo cuidado que o edital principal. Após discussão,
considerando que o edital específico é o documento que rege o processo seletivo no âmbito do
PPGZ-UFSM, este colegiado indeferiu o recurso da candidata Luriane. 3.2. Erica Dambrós de Moura.
A candidata solicita reconsideração da pontuação solicitada no item produção científica. Durante o
processo seletivo foram desconsiderados 1,78 referentes ao fator de impacto da revista com
publicação de artigo como primeira autora e 0,5 da pontuação solicitada de um trabalho em
coautoria. Quanto à pontuação solicitada no trabalho em coautoria, a própria solicitante corrige a
sua pontuação no recurso. Quanto ao fator de impacto da revista “Research, Society and
Development”, este foi desconsiderado por não haver cadastro nas diferentes plataformas
consultadas. Desta forma, o colegiado indeferiu a solicitação da candidata, mantendo a decisão da
comissão de seleção. 4. Comunicação Yuri Katagiri Dalmoro. Prof. Tiago apresentou
manifestação do doutorando Yuri para realização de atividades de pesquisa no exterior
(BOKU-Áustria), a partir do dia 15 de agosto de 2024. Na manifestação, o doutorando destaca que
cumpriu os créditos para finalizar o curso, passou pelo processo de qualificação e o primeiro artigo
da tese já foi aceito para publicação, comprometendo-se a finalizar o curso no período regular. A
orientadora manifestou favoravelmente a realização de atividades de pesquisa no exterior pelo
doutorando. Em apreciação, a realização de atividades de pesquisa no exterior pelo doutorando foi
aprovada pelo colegiado. 5. Processos seletivos 2025 (edital 065/2024). 5.1. Editais específicos.
Na sequência, o professor Tiago citou a necessidade de encaminhamento do edital específico para
ingresso no PPGZ-UFSM ao longo do ano de 2025. O prof. lembrou que após a reorganização das
linhas de pesquisa, seria necessário rever a forma de disponibilizar as vagas. Após discussão com
os presentes, ficou estabelecido que os editais tanto de mestrado como de doutorado terão as

vagas divulgadas por docente orientador. Os discentes deverão indicar na ficha de avaliação outros
docentes para orientação em potencial, no caso vagas excedentes. Desta forma, ficaram aprovados
os editais específicos de mestrado e doutorado em zootecnia. 5.2. Comissão de seleção. Após
consulta, os seguintes docentes se manifestaram para participar da comissão de processo seletivo:
Tiago Antonio Del Valle, Pamela Itajara Otto, Luciana Pötter, Gilberto Vilmar Kozloski, Thaise Pinto
de Melo, Bernardo Baldisserotto, Dari Celestino Alves Filho, Ricardo Zambarda Vaz, Eduardo
Bohrer de Azevedo, Mauro Alves da Cunha, Juliana Medianeira Machado, Leila Picolli Da Silva e
Catarina Stefanello. Em apreciação pelo colegiado, a composição da comissão de seleção foi
aprovada. 6. Regulamento interno do PPGZ. Prof. Tiago comentou que o processo PEN relativo
ao regulamento interno do PPGZ-UFSM retornou para correções, com orientações da
Coordenadoria de Planejamento Administrativo. Dentre as mudanças solicitadas, destacavam-se:
6.1. Composição do colegiado do PPGZ-UFSM. De acordo com a COPLAD, a composição atual
não atende ao limite mínimo de 70% de representantes docentes. Prof. Tiago se manifestou dizendo
que havia o entendimento de que os coordenadores (coordenador e coordenador substituto), sendo
necessariamente professores, poderiam ser considerados representantes docentes. Para atender a
solicitação da PROJUR, foram colocadas em discussão duas possibilidades: Reduzir um
representante discente ou aumentar dois representantes docentes. Após discussão, ficou definido
que o colegiado do PPGZ-UFSM passará a ter cinco representantes docentes e dois representantes
discentes. 6.2. Novas vagas discentes: seguindo orientação da COPLAD, o Colegiado do
PPGZ-UFSM aprovou condicionar a liberação de novas vagas discentes à avaliação do docente.
6.3. Métricas para a passagem para doutorado direto. A COPLAD recomendou a definição de
métricas para a definição de desempenho excepcional dos estudantes para a passagem para o
doutorado direto. Após discussão, foi de entendimento do colegiado que não deveriam ser definidas
métricas no regulamento interno pois estas são dinâmicas assim como nas avaliações quadrienais
da pós-graduação, realizadas pela CAPES e dada a condição de excepcionalidade, este colegiado
optou por avaliar as solicitações caso a caso. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada e
eu, Prof. Tiago Antonio Del Valle Lavrei a presente ata que segue assinada por todos os presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA PPGZ 05_2024.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.104179/2024-00
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

TIAGO ANTONIO DEL VALLE (Coordenador(a) de Curso)
03.10.05.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA - CPPGZ

09/09/2024 09:26:32

EDUARDA PROENÇA DE OLIVEIRA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.05.05.0.0 - PG Zootecnia - Doutorado - 42002010010D5

09/09/2024 09:40:21

RAFAEL LAZZARI (Pró-Reitor(a))
01.10.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - PROPLAN

09/09/2024 09:44:57

LEILA PICOLLI DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

09/09/2024 11:00:07

ANDRESSA PELIZARI (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.05.04.0.0 - PG Zootecnia - Produção Animal - Mestrado - 42002010010M4

09/09/2024 11:59:38

Código Verificador: 4611155

Código CRC: dadbfcaf

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4611155&crc=dadbfcaf
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4611155&crc=dadbfcaf
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4611155&crc=dadbfcaf